関係各位

平成２７年度東海支部若手技術者討論会 第１回開催案内

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

東海支部では、若手鋳造技術者の方を対象とした技術討論会を開催致しております。

若手技術者の方々が、実際の不具合事例をもとに技術討議を行うことにより、自社の手法とは違った

新たな視点からの考え方に触れていただくとともに、若手技術者のネットワークを広げていただくことを

目的としています。
今回はアルミ鋳造品不良を事例に開催いたしますので、ご多忙とは思いますが、
たくさんの方のご参加をお待ちしております。

記

○日時： 平成２７年６月５日（金） １３：００～１７：００ (受付開始 １２：３０）

○場所： 刈谷シャインズ ５F プラザAB
〒448-0842 刈谷市東陽町2-18 ＜TEL＞ ０５６６－２４－３３４８

○プログラム
１． 討議テーマと進め方

≪テーマ≫
アルミシリンダーヘッド鋳造品の圧漏れ不良

≪進め方≫

4～5名のグループに分かれ、事例をもとに原因解析をなぜなぜ手法を用いて実施

２． スケジュール
13：00～13：50 開会挨拶、自己紹介、要因解析手法解説
13：50～15：00 不良内容の特定
15：00～16：00 要因解析(なぜなぜ手法)、必要情報収集（質疑応答）
16：00～16：20    対策案検討

16：20～16：40 結果報告および意見交換
16：40～16：55 実際の要因と対策紹介および総評

○募集人数
２０～２５名

○参加費： 無料

＊ 参加される方は、ｅメールまたはFAXにて、５月２２日（金）までに下記までお申込みください。
なお、変更がある場合は、開催日前日までにご連絡願います。

＊当日終了後、シャインズにて、懇親会を予定しております。是非ご参加ください。
参加費は2,000円で、当日申し受けます。（領収書発行）

〇参加申込・連絡・問合せ先：
(公社)日本鋳造工学会 東海支部 幹事
㈱豊田自動織機 エンジン事業部 品質保証部 東知多保証室

西山 徳人
Ｅ－ｍａｉｌ：norito.nishiyama@mail.toyota-shokki.co.jp
ＴＥＬ：０５６９－２６－４８２７（直通） ＦＡＸ：０５６９－２６－５５０５
〒475－0033 愛知県半田市日東町4丁目15番地

＊参加申込は、メール本文に必要記載事項を記入した形でのお申込みでも構いません。

ＦＡＸ：０５６９－２６－５５０５

平成２７年 ４月吉日

(公社) 日本鋳造工学会東海支部
支部長 寺嶋 一彦

事業所
名　称

名　　称

所在地 〒

連絡担当者： 所属部署名： 役職名：

E-mail

参加者氏名 所属部署・役職名 　　区　分　等　　　　　 懇親会※

ＴＥＬ ＦＡＸ

ふりがな

参加

ふりがな

参加

ふりがな

参加

ふりがな

参加

＊参加申込は、メール本文に必要記載事項を記入した形でのお申込みでも構いません。

平成２７年度東海支部
第１回若手技術者討論会 参加申込書

下記の通り参加を申込みします。
平成２７年 月 日

(会員には維持会員も含む)

鋳造に携わった年数 ( 年)
鋳造工学会会員 鋳造カレッジＯＢ その他

鋳造に携わった年数 ( 年)
鋳造工学会会員 鋳造カレッジＯＢ その他

鋳造に携わった年数 ( 年)
鋳造工学会会員 鋳造カレッジＯＢ その他

鋳造に携わった年数 ( 年)
鋳造工学会会員 鋳造カレッジＯＢ その他

※懇親会に参加する場合は懇親会欄に○印を付して下さい。

参加者の所属部署・役職・区分は、グループ分けの際の参照目的にのみ使用します。

ＦＡＸ：０５６９－２６－５５０５
㈱豊田自動織機 西山 徳人 行

住 所： 〒448-0842
愛知県刈谷市東陽町
二丁目１８番地
ＴＥＬ： 0566-24-3348